
 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 

MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 
C.F. 02902910120 

SERVIZIO TECNICO 

Via Martiri della Libertà, 11 – 21014 Laveno Mombello VA 
tel. 0332.661.330 – fax 0332.626.990 – e-mail: protocollo@autoritadibacino.va.it 

e-mail certificata: protocollo@pec.autoritadibacino.va.it 

orario al pubblico: martedì – mercoledì – venerdì dalle 10.30 alle 13.00 
Prot.: 3554/BD/bd Laveno Mombello, il 01/07/2022 
Responsabile del procedimento: 

Geom. Baldin Daniele 

 

ORDINANZA n. 13/2022 
 

 

Comune di VARESE – Lago di Varese – Località Schiranna 

REGOLAMENTAZIONE DELLA BALNEAZIONE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE il Comune di Varese, cf/p.IVA: 00441340122, con sede in Varese (VA), via Sacco, 5, 

con nota prot. 0075918 del 29.06.2022, pervenuta il 29.06.2022 al prot. 3482, ha richiesto l’emissione di 

ordinanza di regolazione/divieto di balneabilità del lago di Varese, località Schiranna per ragioni connesse 

alle interferenze con le attività sportive e natatorie praticate nello specchio di lago, come da planimetrie 

allegate delle aree interessate. 
 

CONSIDERATO che le aree interessate sono relative allo specchio acqueo a fronte della sede della Società 

Canottieri Varese ASD, in via dei Canottieri 21 a Varese e allo specchio acqueo a fronte del pontile 

d’ormeggio utilizzato per l’attracco l’imbarco/sbarco dei passeggeri del servizio di navigazione turistica 

sul lago di Varese, in località Schiranna, a fronte del Lido della Schiranna; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che dette aree sono interessate da intensa attività di navigazione e, pertanto, al 

fine di garantire la sicurezza sia dei naviganti che dei bagnanti, è opportuno vietare la balneazione in dette 

aree; 
 

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire al fine di garantire la sicurezza dei naviganti e dei bagnanti e di 

tutti gli utilizzatori delle aree demaniali in acqua in località Schiranna, in Comune di Varese, lago di Varese, 

dover vietare la balneazione in dette aree, come meglio identificate nella planimetria allegata al presente 

provvedimento; 
 

VISTE: 

- la LR 4 aprile 2012 n. 6, “Disciplina del settore dei trasporti”; 

- il Regolamento Regionale 27 ottobre 2015 n. 9 “Disciplina della Gestione del Demanio Lacuale e 

Idroviario; 

- l’O.P.G.R. 3 luglio 1997, n. 58600, “Disciplina della navigazione nelle acque interne lombarde”; 

- lo Statuto dell’Autorità di bacino; 
 

ORDINA 
 

il divieto di balneazione nello specchio acqueo a fronte della sede della Società Canottieri Varese 

ASD, in via dei Canottieri 21 a Varese e nello specchio acqueo a fronte del pontile d’ormeggio 

utilizzato per l’attracco l’imbarco/sbarco dei passeggeri del servizio di navigazione turistica sul lago 

di Varese, in località Schiranna, a fronte del Lido della Schiranna, in Comune di Varese, lago di 

Varese, aree meglio identificate nella planimetria allegata al presente provvedimento. 



RACCOMANDA 
 

comunque, a tutte le unità di navigazione, di usare la massima prudenza in navigazione nelle aree 

interessare e in tutte le aree attigue. 

 

AMMONISCE 
 

che il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione amministrativa sanzionabile, ai sensi 

della LR 6/2012, e della O.P.G.R. 58600/1997. 

 

PRESCRIVE CHE 
 

la Polizia Locale del Comune di Varese e gli Agenti di Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione 

della presente ordinanza. 

 

Il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Autorità di bacino per 15 giorni consecutivi. 

 

Copia della presente ordinanza viene trasmessa al Comune di Varese e alla Guardia di Finanza - Sezione 

Operativa Navale Lago di Lugano, Porto Ceresio (VA). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 60 giorni dalla data di 

inizio pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Autorità di bacino o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla data di inizio pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Autorità di bacino. 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 (Geom. Baldin Daniele) 

 FIRMATA DIGITALMENTE DA BALDIN DANIELE 
 

Allegato: planimetria 

 



AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE  

 

 

Allegato all’Ordinanza n. 13/2022 del 01.07.2022 prot. 3554 


